— *O toties servus ! Que bellua raptis, Cum semel effugit, reddit se prava catenis.*

159. *Luctata canis, &c.*] Probat à simili Canis cùm dñu multumque catenam excussit,

aut dente morsuque aliquâ parte fregit, fugitque ; attamen quia pendentem collo catenæ partem trahit, non difficile reducitur, religaturque firmius & arctius quàm antea. Sic plane tecum agetur homine longâ vitiis ac diuturnâ servitute mancipato. Semel iterumque forsân aliquando resistes, eorum importunâ sollicitatione fatigatus ; at paulò post iis te ultrò addices turpissimè, aut occasione, aut vehementi abstractus & impulsus, nimirum propensionem ad ea retines & circumfers longo usu conflam, quam frangere non ita facile est & promptum.

*Nodum.*] Catenæ nodos, vincula. Synecd.

160. *Trahitur pars longa catenæ.*] Vulgò dicimus de eo, quisquis instans exitium aut periculum eluctatus est semel, aut etiam aliquoties, is non est liberatus qui suam catenam trahit. Locum hunc Persii integrum adumbravit Seneca de Vita beata : *Et qui ad virtutem tendit, etiamsi multum jam processit opus est aliquâ fortunæ indulgentiâ, adhuc inter humana luctant, dum nodum illum exolvit, & omne vinculum mortale— Qui ad superiora progressus est, laxam catenam trahit, nondum liber, jam tamen pro libero.*

161. *Dave, citò, &c.*] Confirmat exemplo è Menandri Eunuchò, quem, personis & quibusdam immutatis, transtulit Terentius. Huic Phædrìa, illi est Chærestratus, huic Parmeno, est illi Davus, Personæ Comicæ. Quod & annotavit vetus Schol.

*Dave.*] Nomen servi apud Menandrum Atheniensem Comædiarum scriptorem. Servis apud Romanos nomina hæc frequentia Staius, Dionysius, Stichus, Hera : sicut Athenis Davus, Geta, ex quo Daci, qui antea Davi, bello subacti fuerant ; apud Syros Dama : in Paphlagonia Lybii : apud Phryges, Manes, Mida : Lacedæmoniis, Helota : Argivis, Cymneta : Cretensibus, Epharmiota, Clarota, Minota : Thessalis, Penesta : Syracusanis Eustatonus : Sicyoniis, Corynephorus : Mari-

*cogito finem imponere quamprimum prioribus molestiis. Numquid ego probrum obsistam cansanguineis meis sobriis? Numquid patrimonium elidam ad portam impuram, malâ famâ, quando ego temulentus cano ante humidam Chrysidis januam, tædâ extinctâ?*

**Præteritos meditor. Crudum Chærestratus unguem**

**Abrodens ait hæc. An siccis dedecus obstem Cognatis? An rem patriam, rumore sinistro, Limen ad obscœnum frangam, dum Chrysidis udas** 165

**Ebrius ante fores, extinctâ cum face, canto?**

ANNOTATIONES.

andinis Bythinæ populis, Doryphorus, &c. Alex. ab Alex. Lib. 3. cap. 20.

*Finire dolores.*] Nuntium remittere amoribus, qui mihi sunt tot dolorum causæ. Hos Plautus in Mercator. Prologo sic perstringit:

*Amorem hæc cuncta vitia sectari solent, Cura, aegritudo, nimiaque elegantia, &c. Sed amori accedunt etiam hæc quæ dixi minus. Insomnia, ærumna, error, terror & fuga, Ineptiæ, stultitiæque, adeo & temeritas; Incogitantia excors, immodestia, Petulantia, cupiditas & malevolentia, Inhæret etiam aviditas, desidia, injuria, Inopia, contumelia & dispendium, Multiloquium, pauciloquium.*  
Virgil. Eclog. 3.

*Quisquis amores Aut metuet dulces, aut experietur amarus.*

Sed ipsum Phædrum amatorem miserum audire, imò spectare veluti, ne pigeat, ut ipsius etiam nos misereat. Is apud Terent. Eunuch. Act. 1. Scen. 1. sic loquitur:

*Indignum facinus! Nunc ego & Illam scelestam esse, & me miserum sentio: Eius tædet, & amore ardeo: & prudens, sciens, Virus vidensque perco; nec quid agam scio.*

*Finire dolores præteritos meditor.*] Relinquendo Chrysidem meretricem, quæ me probrat amando perdere. Ut est apud Horat. Lib. 1. Od. 8. Idem Lib. 2. Sat. 3. scripserat de Phædrâ Terentiana, cujus locum integrum ibidem expressit.

*An potius mediter finire doleres?*

162. *Crudum Chærestratus unguem abrodens.*] Præ dolore quòd ab amica exclusus: vel præ ancipiti incertoque consilio, cogitabundus totus, & secum ipse luctabundus, num ad eam quæ exclusit redeat, an deserat quam perditæ amat.

Pers. Sat. 1. v. 106.

*Nec demorsum sapit unguem.*

Horat. Lib. 1. Sat. 10.

*Vivos & roderet ungues.*

*Chærestratus.*] Juvenis amator Chrysidis meretriculæ, apud Menandrum, ut dixi.

163. *Ait hæc.*] Ad Davum nempè fidum sibi famulum.

*An siccis dedecus obstem cognatis?*] An fœdis

ego amoribus eam, ut antè, perditum bonam famam gentis meæ, in qua, præter me sunt omnes honesti, casti, sobrii?

*Siccis.*] *Siccus* temperatum virum, madidus ebriosum ac vinolentum sæpè indicat.

Plaut. utrumque ponit Asinar. Scen. 14.

*Ego præter alias virum meum fui rasa Siccum, frugi, continentem.*

Et paulò post:

*Scito illum madidum, nihili, incontinentem.* Horatius Lib. 1. Epist. 19. Item Lib. 1. Od. 18. *siccis* posuit, pro *sobriis & jejuniis*.

Tullius pariter, *horridam & aridam* vocat vitam hominis frugalis; pro Quinto, num. 93. Item Sexti Roscii Amerini probat innocentiam, è *victu arido*, n. 75.

164. *Rem patriam frangam.*] Patrimonium dilapidem & effundam in meretricios amores. Quod *expatrare* vocabulo sanè significantissimo vocat Catullus Epigram. 30. in Cæsarem.

*An hæc sinistra liberalitas*

*Parum expatravit? An parum hœlluatus es? Paterna primum lancinata sunt bona, &c.* Horat. Lib. 1. Sat. 2.

*Bonam deperdere famam,*

*Rem patris oblimare malum est, &c.*

*Rumore sinistro.*] Qui jam de me spargitur & volat: quanquam, ut habet Ovidius.

*Turpis amor surdis auribus esse solet.*

165. *Limen ad obscœnum.*] Ante fores, vel in domo impuræ & flagitiosæ mulieris, ad quam velut ad scopulum frangor & illidor; & mea mecum deperduntur bona, fortunæ, fama, &c.

*Obscœnum.*] Vox à *cæno* facta, ut volunt aliqui: at Varro à *scena*, ubi turpia quævis dicuntur, trahit originem: alii ab Oscis populis Italiæ in Campania, turpi libidine & spurcitiâ famosis.

*Chrysidis.*] Famosum erat scortum, cujus est mentio apud Athen. Lib. 13. cap. 3. Porro nomen ab auro, fortè ob *poscinummiâ oscula* meretricum, quod ait Apuleius Lib. 10. de Asino aureo.

166. *Ebrius.*] Commessatio sequitur epulas; Cererem & Bacchum Venus.

*Udas ante fores.*] Seu lacrymis, seu ugento, ex more amantium: ut notat vetus

**Euge, puer, sapias : Diis depellentibus agnam Percute. Sed censen' plorabit, Dave, relicta? Nugaris. Soleâ, puer, objurgabere rubrâ ;**

*Macte animo, ô puer, sapiens esto, & agnam macta Numinibus averruncis. At, ô Dave, putasne quod Chrysis à me deserta lacrimabitur? Nugas*

*agis. Certè, ô puer, castigaberis sandalio rubeo,*

ANNOTATIONES.

Schol. vel etiam vino, ut abundè probat Plaut. Curcul. Scen. 1, & 2. ubi lenæ fores vino amator conspergit, & odore vini illecta illa januam pandit, & prodit foras, amantique ablanditur. Interpres quoque Aristophanis in Plutum, ait Laïdem à multis adamatam Thesæalis, qui præ amore vestibulum ejus vino irrigabant. Parum ad rem est quod affert non nemo, solitos aquâ perfundi januæ cardines à mulieribus, ad fallendos maritos: Chrysis enim marita non erat. Melius fortasse, ne strepitum ederet aperta janua, & à vicinis audiretur. Nam apud Plaut. loco mox citato adolecens laudat *ædes festivissimè apertas*, quibus *nec muti cardo*: dein jubet servo: *tace; occultemus lumen & vocem.*

*Extinctâ cum face, canto.*] Cùm pervenerant amatores ad ædes amicarum, facem extinguiebant, ne agnoscerentur; & ante januam, nocte sæpe integrâ, amatoria cantabant. Plautus, loco citato.

Horat. Lib. 1. Sat. 4.

*Ebrius, & (magnum quod dedecus) ambulet ante*

*Noctem, cum facibus.*

Quod verò Marcilius extinctam facem vult esse signum exclusionis, videtur hic non habere locum, ut si facem projectam aut jacentem Persius dixisset, quem admodum Propert. Lib. 1. El. 1.

*Semper & exclusi signa jacere faces.*

*Canto.*] Insignem & elegantem ejusmodi cantilenam scripsit Horat. Lib. 3. Od. 10. ubi sic est:

*Extremum Tanaim si biberes, Lyce,  
Sævo nupta viro, me tamen asperas  
Porrectum ante fores objicere incolis  
Ploraret Aquilonibus.*

*Audis quo strepitu janua, &c.*

Et in fine,

*Non hæc semper erit liminis, aut aquæ  
Calestis patiens latus.*

Ovid. Fast. 5.

*Ebrius ad durum formosæ limen amicæ  
Cantat.*

Hoc Plautus dicit, *occentare ostium.* Mercat. Scen. 4. Pers. Scen. 15.

167. *Euge, puer.*] Gratulatur Davus Chærestro sanio rem mentem, quam testatur. Sa-

*pias, perge in tam bono consilio, errorem aliquando tandem agnosces.*

*Diis depellentibus.*] Diis insaniz averruncis, & fatuum amorém amoventibus: fortè Castori & Polluci, qui valere plurimum credebantur ad avertenda mala: *agnam percute*, sacrificia, tam pro gratiarum actione, quàm ut faxint te perstare in laudabili proposito.

Horat. Lib. 2. Od. 17.

*Nos humilem feriemus agnam.*

168. *Sed censen' plorabit.*] Jam vacillat juvenilis animus: veretur scilicet ne doleat Chrysis, si eam refingat, jam proprii oblitus mali. Cæcus amor!

*Plorabit, Dave, relicta?*] Sunt pro armis mulieri, meretrici verò imprimis, lacrymæ. His libertati amantium insidiantur; his meliora cogitantes expugnant.

Undè Terent. Eunuch. Scen. 1.

*Hæc verba mehercule una falsa lacrumula,  
Quam, oculos terendo misere vix vi expresserit,  
Restinguet: & te ultrò accusabis; & ei dabis  
Ultrò supplicium.*

169. *Nugaris.*] Siccine vis finire dolores, qui tam parùm tibi constas? inquit servus frugi ad heram amore insanientem, profectò nugas agis in re seria. Vix unguis malæ bestiæ meretricis effugies: & dolebit tibi gravius quàm ante, Quod si illa te intellexerit, actum est, eludet, peristi.

*Soleâ, puer.*] Quod bis jam Davus ad Chærestro dominum ait, *puer*; non vacare putandum est. Hinc nimirum suam ei servitutem blande objicit, quâ libidini servit, miserum plusquàm Davus ipse mancipium. *Soleæ* crepidæ muliebres, quibus plantarum calces tantùm infimæ teguntur, cæteris propè nudis, & teretibus habenis vinctis. Hic etiam usi homines mulierosi non sine dedecore, ut testatur Gell. Lib. 13. cap. 20. Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18. Tull. act. 7. in Verrem n. 85. & in L. Pison. n. 13. utrique exprobrat quodd prolienter *soleati*: & de harusp. resp. num. 44. P. Clodio *crocotam, mitram, muliebres soleas*, objicit.

*Objurgabere.*] Etiam audebit petulans meretrix verberare te, soleâ pulsare nates; ut est apud Juvenal. Sat. 6. v. 611. atque ut habet Terentius in Eunucho,

*Tibi committèbitur sandaliò caput.*

ne deinceps vacillare cupias, & angustos laqueos arrodere. Tu quidem modò ferox es & vehemens. Verum si accersat te, statim dices: Ergo quid agam? An non ibo ad eam, tunc quando me vocat, & sponte rogat? Si totus & integer inde recesseras, neque tunc ire debes. Ille, ille quem investigamus, ille est: non verò is quem apparitor vanus agit in vindicta.

Ne trepidare velis, atque aretos rodere casses, 170  
Nunc ferus & violens. At si vocet, haud mora, dicas:

Quidnam igitur faciam? Ne nunc, cum accersat, & ultrò

Supplicet, accedam? Si totus & integer illinc Exieras, nec nunc. Hic hic, quem quærimus, hic est:

Non in festuca, Lictor quem jactat ineptus. 175

### ANNOTATIONES.

S. Chrysost. Homil. 11. ad populum Antioch. & alibi sæpè enarrat, quàm & quot indignis modis abuti soleant meretrices stolidà amatorum patientià.

*Rubrà.*] Delicatulæ mulieres purpureas amabant soles, auro etiam distinctas, interdum & gemmis.

170. *Ne trepidare velis.*] Chrysis te objurgabit; ut ita castigatus, deinceps non tentes ullum suis è laqueis effugium. Alii sententiam hanc à priori sejungunt, interjecto puncto: ut sensus sit; frustra est quod trepidas, & videris quærere libertatem, imò veò planè irretitus ut es, & captus, malis asuesce.

Terent. jam cit.

*Te redimas captum quàm queas minimo:*

*Et ne te afflictes, &c.*

*Trepidare.*] Videtur positum hic pro festinare, ut apud Horatium sæpè, & alios. Lib. 2. Od. 4.

*Octavum trepidavit ætas claudere lustrum.*

Si tamen propius rem intuemur, hic non significat properare, ut citato Horatii loco: *nec tremere & cunctari*, ut vulgò: sed *luctari & jactare se*, quasi ad excutiendum jugum. Ita Casaub. Quod sensu usurpatur à Seneca Lib. 3. de Ira. *Sic laqueos fera dum jactat, astringit: sic ares dum viscum trepidantes excutiunt, plumis omnibus illinunt.* Et Propert. Lib. 2. Eleg. 3. mox citandus.

*Arctos rodere casses.*] Metaphora à feris retia, quibus captæ sunt, frangere conantibus.

171. *Nunc ferus & violens.*] O Chærestrate, nunc quidem absente Chryside virum te præstas, audacem, fortem. At ubi illa te accerset, heu fractus & mollis videbere.

Propertius Lib. 2. Eleg. 3.

*Ac veluti primò taurus detrectat aratra;*

*Mox venit assuetu mollis ad arva iugo:*

*Sic primò juvenes trepidant in amore feroces:*

*Dehinc domiti post hæc æqua & iniqua ferunt.*

*At si vocet.*] Ubi primum Chrysis te revocabit sine mora, sine cunctatione, dices, an igitur deseram? Nimirum te vinci & expugnari etiam gaudebis, & apud te inquires,

numquid ego blande ab illa accersitus rogatusque possum non redire?

172. *Ne nunc, cum accersat, &c.*] Ex Menandro Terentius, Eun. Scen. 1.

*Quid igitur faciam? non eam, ne nunc quidem*

*Cum accersor ultrò, &c.*

Et ex utroque Horatius, Lib. 2. Sat. 3. jam cit.

173. *Si totus & integer illinc exieras.*] At ego Davus tibi fidelis, ô here, respondeo: te nec oportere ad Chrysidis servitutem reverti, etiamsi revocet, & ultrò supplicet; siquidem ab illa non corpus tantum extulisti, sed & animum, cor, affectum; adeoque integer & totus evasisti. *Anima magis est ubi amat, quàm ubi animat.*

Plaut. Asinar. Scen. 3.

*Fixus hic apud nos est animus tuus clavo cupidinis.*

174. *Nec nunc.*] Alii explicant: si prorsus excusseras meretricis & libidinis jugum, signa dabis certissima tuæ libertatis, cum nec rogantem audies. Alii legunt, *nunc, nunc;* & jungunt cum sequentibus; sed multò minùs placent, videnturq; truncare priora. Itaque concludit hic Stoicus syllogismum per Aposiopesim, quæ suppleri potest sic: ergo ô M. Dama, tandemne capis discrimen ingens inter libertatem animi, & libertatem corporis? præterea, videsne non eum esse continuò liberum animo qui semel aut interùm reluctatus est vitii, & importunam eorum servitutem tentavit excutere? Spectasti certè Chærestratum illum corpore liberum, sed libidini servientem frustrâ trepidasse & Chrysidis haud potuisse declinare aut frangere laqueos, quamvis id conatus sit facere, & jugum amoliri.

*Hic hic, quem quærimus, hic est.*] Qui oblatam spernit occasionem aut libidinis explendæ, aut faciendi lucri, &c. hic, hic, inquam, verè animo liber est, hic est, quem quærimus, & quem in te, ô Dama, non invenimus.

175. *Non in festuca, &c.*] Talis verò non est, quem Prætor vindictâ facit liberum civili, quod unum potest, libertate.

*Festuca.*] Quidam accipiunt pro virga, seu ba-

**Jus habet ille sui palpo, quem ducit hiantem  
Cretata ambitio? Vigila: & cicer ingere large  
Rixanti populo, nostra ut Floralia possint**

*An sui dominium possidet adulator ille, quem avidum trahit ambitio candidata? Vigilesto: atque abundanter cicer elargire plebi jurganti, ut veluti ad salem expositi commemorare*

ANNOTATIONES.

e illo, adeoque vindictâ, quam Lictor Prætoris offerebat, inquirunt, è fascibus extractam, ut eâ, de more, manumittenti caput pulsaret, ut suprâ explicavimus. Alii verò pro stipula, quam dicunt in corpus ejus qui liberabatur, injici & inspergi solitam à Lictore, teste Plutarcho, de sera Dei vindicta.

Plaut. Mil. Glor. Scen. 11.

*Quid? Ea ingenua, an festuca facta? serva, an libera est?*

**Lictor.**] Apparebant Prætori sex ministri seu Lictores, tum honoris causâ, tum ministerii.

**Quem.**] Legunt alii, *quam*, & ad *festucam* referunt *quam* à lictore jactari mos esset: alii *quem*, & referunt ad eum, qui asserebatur in libertatem, eo modo quo mox diximus.

**Jactat**] Hoc etiam alii explicant aliter; vel *jactat*, id est, festucam injicit; vel *jactat Lictor*, id est, ostentat populo hominem è servo liberum derepentè factum.

**Ineptus.**] Vel Lictoris epitheton, contemptum indicans: vel significat non valere ad conferendam animi libertatem, sed tantum ad civilem.

176. *Jus habet ille sui, &c.*] Aliud exemplum de ambitioso, quod rursùm inculcit Damæ Stoïcus, ad eum plenius convincendum. An, inquit, talis homo habet sui potestatem, & animi libertatem? Seneca dicit, *avaros non habere divitias, sed à divitiis haberi.* Et de Laïde jactabat Aristippus, *εχα αλλ' εκ εχουαι.*

**Palpo.**] Sunt qui ablativum dicant à nomin. *palpum*, id est illicium, blandimentum: at cum aliis meliùs accipies in nominativo; *palpo, onis*, id est, adulator. *Palpare*, proprie est, manu mulcere, tractare, explorare; & per metaphoram, significat explorare hominum mentes, præterare voluntatem, ad gratiam ab iis surripiendam. Hic ponitur pro ambitioso, qui prensat cives, & auram popularem captat, ut eorum suffragia demereatur, & sic ad honores & dignitates perveniat.

**Ducit.**] Per tribus circumducit, ad gratiam populi Romani aucupandum. Alii legunt, *tolit*, perinde est. *Hiantem*, anhelantem ad honores, ac velut aperto ore appetentem.

177. *Cretata ambitio.*] Mos erat Magistratum aliquem ambientibus circumire in veste

candore splendidâ. Non enim illi contenti insito lanæ colore, cretam addebant in vestem, ut candesceret, imò splenderet. Unde *κατ' εσχον* dicti *Candidati*: hinc & à vulgo discreti, cui alba quidem sed non candida toga erat. Hæc eruditè Just. Lips. Elect. Lib. 12. cap. 13. ubi & citat Isidorum, Lib. 14. cap. 24. *Fit toga addito quodam creta genere candidior*: & hæc ipsa Persii verba affert; multa que alia, ut probet quotidianam olim Romanis togam fuisse albam, quamvis, certis diebus candidiores & splendidiores prodirent ob vestem seu recentem, seu cretatam. His porrò discrimen jubet poni inter vestem pullam, quæ funebris tantum: & sordidam, sive sordidatam, id est, contractis sordibus fuscam, quâ utebantur supplices. De quibus omnibus ille fusè ibidem.

**Vigila: & cicer, &c.**] Prosopopœia ambitionis homini honorum cupido præcipientis, quo pacto popularis fiat, & dignitates adipiscatur. **Vigila**, inquit, summo mane discurre, labora, exerce te in hac urbana militia: sic enim Tullius ad Attic. vocat Candidatorum vitam. Ante lucem ito ad cives, eisque salutem diemque prosperam apprecare, operam tuam, & officium sponde, ut eorum tibi pares benevolentiam.

**Cicer ingere large.**] Legumina varia sparge abundanter in vulgus, fabam, cicer, frictum scilicet, &c. sic Ædiles viam sibi muniebant ad superiores Magistratus per missilia ejusmodi & congiaria, maximè in Florilibus. Alex. ab Alex. Lib. 6. cap. 8.

Horat. Lib. 2. Sat. 3.

*In cicerè atque fabâ, bona tu perdasq; lupinis,* Martial. de impensis in Florilibus;

*Et populare sacrum bis milia dena tulisset.*

178. *Rixanti populo.*] Donaria certatim expipientibus & sæpè rixas moventibus aliis in alios, præ aviditate colligendi & plus habendi, adeò ut è rixis cædes, non rarè contingerent.

*Nostra ut Floralia possint, &c.*] Ut istius liberalitatis memoria transeat ad posteros, senibus eam ad filios ac nepotes referentibus.

**Floralia.**] Flora mulier impudica, arte metreticiâ ingentes acquisitas opes populo Romano ex testamento legavit, eâ conditione ut natalis suus dies festus haberetur. Hinc itaque, procurantibus Ædilibus, ludè quo-

queant nostra. *Nove festa.* Quidam honestius? sed quando illuxit dies Herodis, & aptate lampades ad fenestram delibutam, ferentes violas, exhalant fuliginem crassam; & innatat cauda thynni rubeam patinam complexa; & vas fictile candidi coloris redundat vino:

Aprici meminisse senes. Quid pulchrius? At cum  
Herodis venere dies, unctaque fenestrâ, 180  
Dispositæ pinguem nebulam vomuere lucernæ,  
Portantes violas; rubrumq; amplexa catinum  
Cauda natat thynni; tumet alba fidelia vino:

## ANNOTATIONES.

tannis celebrabantur omni lasciviâ pleni, convenientes quidem memorie meretricis, ut notat Lactantius Lib. 1. cap. 20. unde & erubuit Populus ipse Romanus ludos Florales exhiberi integros coram C. Porcio Catone, propterea è Theatro discessit, ne præsentia suâ spectaculi consuetudinem impediret, ut refert Valer. Max. Lib. 2. cap. 10. Postea verò, ut tanto pudori color quæreretur, Floram dixere Deam florum, colebantque quarto Kalendas Maii, seu die 28 Aprilis, quasi ut sata feliciter crescerent. Ovid. in fine Lib. 4, & in 5. Pastorum. Macrobi. Lib. 1. Saturn. cap. 4. S. Augustin. Lib. 6. de Civit. Dei, cap. 7. Alex. ab Alex. mox cit.

179. *Aprici.*] Senes amant aprica loca, id est, sole tepentia, in quibus deficientem cum ætate calorem foventes, maxime circa meridiem nugis indulgent, unde Proverb. *μυνηβειος αγορ.* Interdum & laudant tempora se pueris acta, ut ait Horatius ad Pisonem.

*Quid pulchrius?*] Quid gloriosius quàm se posteritati commendare per munificentiam & honores, inquit ambitio, ad animum hominis sibi mancipandum: vel ironica est Stoici ambitionorum insaniam deridentis.

*At cum Herodis venere dies.*] Jam & superstitio suas partes agit, sibi que obnoxium vult habere hominem. Quia verò Romæ superstitutionis damnabantur omnes externi ritus, omnis religio peregrina, hinc Persius exempla Judæorum accersit è Syria, & Ægyptiorum apud quos Isis colebatur; aut certè Romanorum quorundam eas religiones observantium superstitiosè.

180. *Herodis.*] Triplex fuit *Herodes*, primus Antipatri filius, Rex Judææ dictus à Romanis, sub quo natus Christus Dominus; qui & paulò post mortuus velut Christus & Messias est observatus à nonnullis, qui inde Herodiani vocati sunt. Alter fuit *Herodes* prioris filius cognomine Antipas, sub quo mortuus Christus. Tertius *Herodes* Agrippa, Aristobuli filius, Jacobi Apostoli intersector, vivente Persio adhuc regnabat. Hujusne, an primi mentio sit hoc loco, nec doctissimi decernunt. Vetus Interpres sic habet: *Herodes apud Judæos regnavit temporibus Augusti, in partibus Syriae. Herodiani ergo diem natalem Herodis observant, ut etiam Sabbata: quo die*

*lucernas accensas & violas coramatas in fenestris ponunt.*

*Herodis dies.*] Dies Judæis Herodi Regi subditis festi, seu ob ejus natalem, seu ob susceptum ab eo Principatum.

*Unctaque fenestrâ.*] Scilicet ob exudans oleum è lampadibus in signum lætitiæ accensis, & ad fenestras ex ordine collocatis.

181. *Dispositæ pinguem nebulam vomuere lucernæ.*] Fumum densum & crassum emittunt lucernæ in fenestris dispositæ: portantes violas, floribus etiam ornata, ut mox dictum è vet. Schol. Locum hunc mire illustrat Just. Lips. Elect. 1. cap. 3. ubi hæc scribit: *Mos apud Romanos receptus; in omni privata publica que lætitia januam lauro ac lucernis ornari*

*Ejusmodi lucernæ peniles erant, & catenulis suspendebantur accensæ ad ædium januas aut fenestras. Vidimus ipsi in Italia areas ejusmodi lucernas complures, quas intellexit etiam Poëta Princeps;*

*Pendent lychni laquearibus aureis.* Quòd hæc lucernæ erant ad januam, præter Juvenalem Tertullianus docet ad uxorem Lib. 11. *Moratur Dei ancilla in laribus alienis & inter illos omnibus honoribus Demonum, omnibus solemnibus Regum, incipiente anno, incipientè mense, nidore thuris agitabitur: & procedet de janua laureata & lucernata, ut de novo consistorio libidinum publicarum.*

Quòd verò ad fenestras etiam, probat ex hoc Persii loco, quem affert ibidem: Vide Juvenal. Sat. 12. v. 92. & ibid. annotata.

182. *Rubrumque.*] Miniatum, seu è terra rubra.

Sic Martialis Lib. 11. Epigram. 28.

*Paropside rubra.*

Et Lib. 14. Epigram. 114.